
 

 
 

МІНІСТЕРСТВО  ОБОРОНИ  УКРАЇНИ  
 

НАКАЗ 
МІНІСТРА ОБОРОНИ УКРАЇНИ 

 
17.09.2012                      м. КИЇВ                           № 606        

 
Про організаційні заходи під час 
підготовки та проведення виборів 
народних депутатів України 
 

Відповідно до Закону України “Про вибори народних депутатів 
України” та з метою забезпечення реалізації конституційних прав і свобод 
особового складу Збройних Сил України під час підготовки та проведення 
виборів народних депутатів України, створення умов для свідомого 
волевиявлення під час голосування, врахування особливостей реалізації 
військовослужбовцями виборчих прав 

 
Н А К А З У Ю:  
 

1. Першому заступнику Міністра оборони України, заступнику Міністра 
оборони України, заступнику Міністра оборони України – керівнику апарату, 
начальнику Генерального штабу – Головнокомандувачу Збройних Сил 
України, командувачам видів Збройних Сил України, начальнику Тилу 
Збройних Сил України, начальнику Озброєння Збройних Сил України,  
начальнику Головного управління оперативного забезпечення Збройних Сил 
України, начальнику Військової служби правопорядку у Збройних Силах 
України – начальнику Головного управління Військової служби правопорядку 
Збройних Сил України, начальнику Національного університету оборони 
України, начальнику Головного командного центру Збройних Сил України, 
керівникам структурних підрозділів Міністерства оборони України та 
Генерального штабу Збройних Сил України, командирам (начальникам) 
з’єднань, вищих військових навчальних закладів, військових частин, установ 
та організацій, які безпосередньо підпорядковані Міністерству оборони 
України та Генеральному штабу Збройних Сил України, за належністю: 

 
забезпечити дотримання в підпорядкованих органах військового 

управління, військових частинах, військових навчальних закладах, установах 
та організаціях вимог Конституції України, Законів України “Про Збройні 
Сили України”, “Про вибори народних депутатів України”, Статуту 
внутрішньої служби Збройних Сил України під час підготовки та проведення 
виборів народних депутатів України; 



 2
забезпечити реалізацію під час виборчого процесу законних прав та 

гарантій військовослужбовців та працівників Збройних Сил України, які є 
кандидатами в народні депутати України, відповідно до статей 2 та 5 Закону 
України “Про соціальний і правовий захист військовослужбовців та членів їх 
сімей”, статті 76 Закону України “Про вибори народних депутатів України”; 

не допустити порушень законодавства України щодо порядку 
організації виборчого процесу та проведення передвиборної агітації на 
території військових частин; 

вжити всіх необхідних заходів для виконання вимог статті 74 Закону 
України “Про вибори народних депутатів України” щодо обмеження ведення 
передвиборної агітації на території військових частин; 

забезпечити неухильне дотримання у військових частинах виборчого 
законодавства України в частині недопущення будь-яких проявів 
адміністративного тиску, незаконного втручання у виборчий процес, 
упередженого ставлення до кандидатів, а також унеможливлення 
використання посадовими і службовими особами службового становища, 
службових приміщень військових частин, транспорту, засобів зв’язку для 
розміщення агітаційних матеріалів та політичної реклами, проведення 
передвиборної агітації або надання виборцям, закладам, установам, 
організаціям не передбаченої законодавством фінансової підтримки робіт, 
послуг, матеріальних цінностей та інших форм сприяння партіям або 
кандидатам у народні депутати України в одномандатному окрузі;  

організувати проведення інформаційно-роз’яснювальних заходів щодо 
підготовки до чергових виборів народних депутатів України, підвищення 
політичної культури, роз’яснення порядку та особливостей участі особового 
складу Збройних Сил України у виборах народних депутатів України; 

організувати взаємодію з органами виконавчої влади, територіальними, 
окружними, дільничними виборчими комісіями з питань підготовки та участі 
особового складу в чергових виборах народних депутатів України; 

ужити передбачених законодавством України заходів із забезпечення 
уточнення попередніх списків виборців, зокрема своєчасного подання 
командирами військових частин відомостей про виборців органам ведення 
Державного реєстру виборців; 

у разі звернення представників органів виконавчої влади та місцевого 
самоврядування надавати безоплатно приміщення для роботи виборчих 
комісій та приміщення для голосування, які знаходяться поза межами 
військових частин. При наданні цих приміщень укладати договори з  
окружними виборчими комісіями про відшкодування ними вартості 
комунальних послуг та енергоносіїв у встановленому порядку; 

організувати розміщення в наочній агітації військових частин вимог 
законодавства України, офіційних інформаційних матеріалів Центральної 
виборчої комісії про політичні партії, матеріалів відповідних окружних та 
територіальних виборчих комісій про кандидатів у народні депутати України. 

 
2. Командувачу Сухопутних військ Збройних Сил України, начальнику 

Головного управління військового співробітництва та миротворчих операцій 
Генерального штабу Збройних Сил України організувати взаємодію з 



 3
робочою групою обліку виборців при Міністерстві закордонних справ 
України та забезпечити підготовку і участь у виборах народних депутатів 
особового складу миротворчих підрозділів, що дислокуються за кордоном.  

 
3. Командирам (начальникам) органів військового управління, 

військових частин, військових навчальних закладів, установ та організацій:  
згідно з частиною другою статті 74 Закону України “Про вибори 

народних депутатів України” сприяти проведенню відповідною окружною 
виборчою комісією зустрічей кандидатів у народні депутати України в 
одномандатному окрузі та уповноважених осіб партій з виборцями – 
військовослужбовцями. Терміни та місце зустрічі погоджувати з 
урахуванням завдань бойової підготовки та повсякденної діяльності 
військових частин; 

згідно з частиною першою статті 41 Закону України “Про вибори 
народних депутатів України” до 17 жовтня 2012 року забезпечити подання до 
органу ведення Державного реєстру виборців відомостей про виборців – 
військовослужбовців строкової служби, передбачених статтею 22 Закону 
України “Про Державний реєстр виборців”, за формою, установленою 
Центральною виборчою комісією; 

забезпечити належну організацію голосування особового складу, який 
залучений до несення вартової і внутрішньої служби (бойового чергування, 
оперативно-чергової, чергової та вахтової служби), знаходиться в закладах 
охорони здоров’я, тримається в дисциплінарному батальйоні та утримується 
на гауптвахтах (у камерах тимчасово затриманих) Військової служби 
правопорядку у Збройних Силах України; 

організувати голосування особового складу, який тривалий час 
перебуває на навчанні, зборах, у відрядженні відповідно до статі 20 Закону 
України “Про Державний реєстр виборців”, у якій передбачена можливість 
зміни виборцем своєї виборчої адреси та визначений порядок звернення 
виборця за власною ініціативою до органу ведення Державного реєстру 
виборців щодо зміни його персональних даних; 

організувати голосування особового складу, який на день виборів буде 
знаходитись на лікуванні у військово-медичних закладах Міністерства 
оборони України, за межами приміщення для голосування, відповідно до 
статі 85 Закону України “Про вибори народних депутатів України”. 

 
4. Директиву Міністра оборони України від 10 грудня 2009 року № Д-39 

“Про забезпечення реалізації виборчих прав особового складу Збройних Сил 
України під час виборів Президента України” визнати такою, що втратила 
чинність. 

  
5. Наказ розіслати згідно з розрахунком розсилки. 

 
 
Міністр оборони України                                                          Д.А.САЛАМАТІН 
 
 



 4
ІНФОРМАЦІЙНА ДОВІДКА 

до наказу Міністра оборони України 
     від                                           № 

“Про організаційні заходи під час підготовки та проведення виборів 
народних депутатів України” 

 

1. Обґрунтування необхідності видання 
 

Існуюча правова база забезпечення реалізації виборчих прав особового 
складу Збройних Сил України під час підготовки та проведення чергових 
виборів народних депутатів України потребує приведення у відповідність із 
державними нормативно-правовими актами в зазначеній сфері. 

 

2. Цілі та завдання видання 
 

Наказ Міністра оборони України “Про організаційні заходи під час 
підготовки та проведення виборів народних депутатів України” підготовлено 
з метою приведення нормативно-правової бази Міністерства оборони 
України у відповідність із вимогами чинного законодавства України. 

Наказом визначено основні завдання командирів (начальників) органів 
військового управління, військових частин, військових навчальних закладів, 
установ і організацій Міністерства оборони України та Збройних Сил 
України щодо забезпечення дотримання вимог Конституції України, Законів 
України під час підготовки та проведення чергових виборів народних 
депутатів України. 

 

3. Загальна характеристика і основні положення 
 

Наказ спрямований на забезпечення дотримання конституційних прав і 
свобод особового складу Збройних Сил України під час підготовки та 
проведення чергових виборів народних депутатів України, створення 
належних умов для забезпечення свідомого волевиявлення під час 
голосування. 

 

4. Стан нормативно-правової бази в цій сфері правового регулювання 
 

Нормативно-правовою базою в цій сфері правового регулювання є: 
Закон України “Про вибори народних депутатів України”; 
Закон України “Про Державний реєстр виборців”. 
 

5. Фінансово-економічне обґрунтування видання 
 

Впровадження наказу додаткових фінансових витрат не потребує. 
 

6. Прогноз соціально-економічних та інших наслідків видання 
 

Видання наказу сприятиме забезпеченню реалізації виборчих прав 
особового складу Збройних Сил України під час підготовки та проведення 
чергових виборів народних депутатів України. 
 
 

Начальник Головного управління виховної та 
соціально-психологічної роботи Збройних Сил України  
генерал-майор       О.В.КОПАНИЦЯ 


